sunt eedē apud omnes fīm spēm. non enim sunt eedē res numero apud oēs. sed fīm spēs sunt eedē res apud oēs nationes. Iste textus. Quorum autē p̄morū. exponit triplicē. Uno° p̄ rebus significatis per passiones anime. sic q̄ li p̄morū dicat ordinē rerum ad passiones et ad voces platas et scriptas. q̄ res sunt p̄ores passionibus anime et vocibus scriptis et prolatis. et tunc ē sensus. he passiones seu similitudines rerum p̄marum. i. p̄mo significatarum per passiones vel simplicē p̄marum. q̄r sunt p̄ores passionibus et vocibus quorum p̄morū. i. quarū rerum p̄marum similitudines sunt eedē apd oēs res significatae. sive res q̄ruz he sunt similitudines sunt omnibus eedē. h̄ ē passiones anime q̄ sunt signa rerum p̄marum sunt omnibus eedē. Alio mō pōt exponi de passionibus. et h̄ duplī vno° q̄ li p̄morū dicat ordinē rerum platarum ad anime passiones. alio° q̄ li p̄morū dicat ordinē passionum anime ad res significatas per passiones. p̄mis sensus ē iste. passiones anime q̄rum passionum he. s. voces plate p̄morū h̄ est p̄mo sunt note. he passiones sunt eedē h̄ est idē apud oēs significant. et sic li p̄morū tenet adverbialit. Secundus sensus ē iste. s. q̄ li p̄morū dicit ordinē passionū aie ad ipsas res. et ē iste. passiones aie que sunt p̄me in significando quoq̄ p̄morū. i. quarū p̄marū passionū aie in significando res he voces. s. nomia et verba sunt note he passiones sunt omnibus eedem. h̄ est idē significant apud omnes. hoc est passiones aie q̄ sunt p̄me in significando res. quarum passionū non mina et verba sunt note sunt eedē apud omnes hoc est idem significant apud omnes. et intelligo q̄ passiones aie sunt p̄me in significando. q̄r immediate significant res quoq̄ sunt similitudines. et noia et verba nō significant res immediate. sed mediante passionib⁹ anime. et hec expositio terria videtur mihi melior.

De his quidē dictū est in his q̄ dicta sunt de aia alterius enim est negotii. Excusat se a diligentiori hoc consideratione. et dicit q̄ de his dictū ē in libro de aia. s. de passionibus anime qualiter significant res. et qualiter sunt similitudines rerū. Dubitas hic. q̄r non videtur q̄ passiones anime sunt eedē apud oēs sicut dicit hic p̄hs. q̄r diversi homines diversas s̄rias h̄nt de eadē re. sed sententia seu opinio passio ē anime. ergo apud diversos sunt diverse passiones anime. Item per vocem equiuocā prolatam potest vnuis homo concipere vnum et aliud aliud. ergo non sunt eedē conceptiones. nec p̄ oīs eedē passiones anime apud omnes. **T**Ad p̄mū dicendum est q̄ p̄hs p̄ passiones aie intelligit similitudines rerū. s. simplices p̄ceptantes res extra. et p̄ passiones anime

non intelligit s̄iam vel opinionē que est de complexo. Nunc autē prop̄a similitudo rei de qua p̄hs hic loquitur semp et apud oēs representat re cuius est similitudo. sicut si esset vera imago cesaris ista vbiq̄ representaret cesarem. et nō representaret in vno loco vnu. et in alio loco aliud et sic est de passionibus aie. s. q̄ idē significant et representant apud oēs. vnde per passionē aie non intelligit p̄hs opinionē. quia de eadē re diversi diversas opiniones habent. sed per passionē aie intelligit simplicem similitudinem rei. vnde Boetius vocat hic passiones anime simplices conceptus intellectus circa quos intellectus nunq̄ decipit. **A**d secundū dicendum est q̄ p̄hs nō intelligit hic identitatē passionis seu conceptus respectu vocis significans ita q̄ vni⁹ vocis sit vna p̄ceptio. quia certum est q̄ de vna voce possunt esse diverse conceptiones. sed per h̄ q̄ dicit passiones esse eadē intelligit identitatem passionū p̄ cōparationē ad res quarū sunt passiones. earundē enī rerū sunt eedē passiones apud oēs. et sic passiones sunt eedē. ita res sunt eedē apud oēs. sicut dictū ē superius. **A**dhuc dubitas. q̄r hic homo et h̄ animal eodē demonstrato sunt eedē res. et tñ eoy sunt diverse passiones aie seu diversi conceptus quod patet. quia aliquis posset esse certus de homine aliquo. q̄ h̄ ē hoc aial. et incertus et dubius q̄r sit hic homo nam videns certū hominē a remotis veniente. p̄us cognoscit q̄r veniēs est hoc animal q̄z q̄r ve niens sit hic homo. ergo eiusdē rei non sunt eedē passiones anime sed diverse. Confirmat. nam videns sorte a remotis h̄z p̄ceptū de sorte q̄ ē h̄ animal. et non q̄ ē hic hō. et existens iuxta sortes h̄nū noticiā de sorte habet conceptū q̄ ē hic homo et tamen sortes ē vna et eadē res numero. q̄ eiusdē rei non sunt eedē passiones apud omnes. Sciendū ē q̄ intellectus p̄hi ē q̄ eadē passio. i. eadē similitudo rei apud quoscunq̄ fuerit semper ē eadē. et representat idem. tñ possibile est q̄ eiusdem rei sint plures passiones seu conceptus anime. sed quilibet istorū conceptū non representat idem apud oēs. quia de eadē re simplici p̄nt diversi homines habere diversos p̄ceptus sed iste ē intellectus p̄hi q̄ idem et vnu p̄ceptus apud quoscunq̄ fuerit semp idē rep̄ntat. vñ idē p̄ceptus proprius non ē diversarum rerum. eadē tñ res potest habere conceptus diversos. sed ille passiones nō significant diversa apud diversos cū significant naturaliter. vnde argumentū non pl̄t̄ cludit nisi q̄ eiusdē rei p̄nt esse diverse passiones seu conceptus aie. et nō cludit q̄ ea de passio diversa significant. sive apud diversos sive apud eundē. sive in eodem tpe. sive in temporibus diversis.

Est autē quēadmodū in aia aliquoti

82

ens quidē itellect⁹ sine uero ul⁹ falso.
aliquoties aut̄ cū iā necesse ē hor⁹ al
ter⁹ iesse sic etiā i⁹ uoce. Circa ppositio
nē enī ⁊ diuisiōe⁹ ē falsitas ueritatisq⁹.
Hec ē tercia pars hui⁹ capiti in q̄ phs ostēdit di
uersitatē in significando inter voces significan
tes ad placitū cuiusmodi sūt nomē v̄bū ⁊ enūci
atio. ⁊ hec ē diuersitas q̄ aliqua ē vor⁹ significa
tua ad placitū q̄ ē significatiua veri vel falsi et
aliq̄ nō. Primo igr̄ oñdit phs q̄ aliq̄ vor⁹ signi
ficatiua ad placitū ē significatiua veri vel falsi
⁊ aliq̄ ē vox significatiua ad placitū q̄ nō signifi
cat verū nec falsū. ⁊ fm̄ hoc pars ista pōt̄ diuidi
i duas ptes. Sedā incipit ibi. Moia igil ipsa.
In p̄ma parte declarat phs q̄ vor⁹ aliqua signi
ficatiua ad placitū ē significatiua veri vel falsi
⁊ aliq̄ nec ē significatiua veri nec falsi. ⁊ hec ē ter
tia p̄clo hui⁹ libri. q̄ probat sic. Sicut ē i⁹ itellectu
sic ē i⁹ voce significante ad placitū pceptū intelle
ctus. hec ppositio p.3. q̄ signū d3 proportiona
ri ⁊ transformari significato. ⁊ voces ipsoite ad si
gnificandū formant ad exp̄mendū pceptū mēs
⁊ itellect⁹ qñqz sine vero ⁊ sine falso. ⁊ qñqz ē
cū v̄o ⁊ cū falso. igr̄ sic ē de voce. q̄ qdā vor⁹ ē si
gnificatiua veri ⁊ falsi ⁊ qdā nō. Itellect⁹ enīz
qñqz pponit res ad inuicē v̄l⁹ diuidit ab inuicēz
ē cū vero ⁊ falso. ⁊ qñqz n̄ cōponit nec diuidit
cū v̄o nec cū falso. nā circa cōpositionē ⁊ diuisio
nē p̄sistit v̄tas ⁊ falsitas. vt dicit Aris. in aī p̄di
camen⁹. ⁊ 3. de aia. C Sciedū ē hic q̄ hec pro
batio non tenet solū p̄ locū a sili. sed arguēdo a
cā ad effectū. Nā pceptiones itellectus sūt cau
se formationis et ppositiōis vocis. nā voces pro
ferunt ad significandū pceptus mēs. et iō et b
q̄ pceptiones mēs qñqz sūt cum vero ⁊ falso.
et qñqz sine v̄o ⁊ falso sequit⁹ q̄ voces signi
ficatiue. quandoqz sunt cū vero ⁊ cum falso. et
qñqz nō et arguī a cā ad effectū. C Circa illō
dictū ph̄i circa cōpositionē et diuisiōnē cōsistit
veritas et falsitas. iō ē sciedū q̄ veritas vno mō
est adequatio rei ad virtutē cognoscētē. et alio
mō ē adequatio virtutē cognoscētē ut itellectus
ad rē. pmo mō v̄tas ē idē qđ̄ p̄formitas rei ad
virtutē cognoscētē p̄ quā manifestat v̄l⁹ nata ē
manifestare se intellectui talē q̄lis ē. et sic v̄tas
non ē aliud q̄z p̄formitas apparetē rei ad suaz
erūtiam. et talis veritas est duplex. sicut virtus
cognitiua est duplex. s. created et screated. veritas
que est conformitas rei ad virtutem cognitiua z
increātam. s. ad intellectū diuinū ē in omni ente
tam cōplexo q̄z incōplexo. q̄ quelibet res est na
ta manifestare se intellectui diuinō talē q̄lis est
cū intellectus diuinus non possit circa aliquam
rē decipi. et vez qđ̄ deriuaf a v̄tate sic accepta
querit⁹ cū ente. et de ista veritate dicit phs scđo

met⁹. a. q̄ vnūqđqz ens sicut se habet ad emittē
tē. ita se h̄z ad v̄tatem. ⁊ veritas sic accepta nō h̄z
falsum p̄ suo oposito. veritas aut̄ q̄ ē adeq̄tio
rei ad virtutē cognitiua creatā. s. ad intellectum
n̄m ē illud p̄ qđ̄ res ē nata de se facere verā ex
timationē. ⁊ isto modo denari⁹ h̄ns debitam for
mā ⁊ debitā mām denari⁹ d̄rverus denari⁹. sed
denari⁹ habens debitā formā ⁊ nō mām debitā
d̄r falsus denari⁹ vt denari⁹ cupreus ⁊ eurus vel
plūbeus. q̄ de se natus ē facere falsā extimatio
nē. nā vnūquodqz h̄ns formam argenti natum
est facere de se verā extimationem. quod ē argē
tum. ⁊ ideo denarius h̄ns veri denari⁹ figuram
⁊ non materiā debitam denari⁹. vt mām plūbe
am ⁊ cupreā est falsus denarius. quia de se facit
falsam extimationē. hec aut̄ falsitas ē solū in cō
positis ex materia ⁊ forma. ⁊ iō dicit phs in.3.3
anima q̄ intellectus circa qđ̄ qđ̄ est. i. circa sim
plicem quidditatem reruz sp̄ est verus. veritas
aut̄ secūdo modo dicta. s. que est adequatio vir
tutis cognoscētis ad rem cognitā est in virtute
cognoscētē sicut in subiecto. ⁊ talis est dupler
quedam ē cōplexa ⁊ quedam incōplexa. v̄tas i
cōplexa ē illa que est adequatio virtutis cogno
scētis ad rem cognitam q̄ potest ē ē non solum
in intellectu sed etiam in sensu. ⁊ ideo dicit phs
in.2. de aia. q̄ sensus respectu p̄p̄ij obiecti sem
p̄ est verus. b̄ ē in maiori pte est verus. quia in
maiori parte sensus conformas obiecto suo pro
prio. ⁊ circa illud non decipitur. veritas autem.
cōplexa solū ē circa cōpositionē ⁊ diuisiōnē in
tellectus. ⁊ de hac veritate loquitur ph̄us cū di
cit circa cōpositionē ⁊ diuisiōnē rē. Et b̄ enī q̄
intellectus asserit aliqua ē ē eadē q̄ non sunt ea
dem vel aliqua nō ē ē eadē q̄ sunt eadem ē p̄
positio falsā que hoc significat. siue sit proposi
tio in prolatione. siue sit in mente. Sed v̄trū sit
aliqua pp̄ō cōposita ex rebus extra aīam dcm̄
est supra in p̄ncipio libri predicatorū. Sz
supposito v̄o q̄ non sit aliqua proposiōis in re
cōposita ex rebus vt cōmuniter d̄r est dubiū qđ̄
ex parte rei correspōdeat veritati ⁊ falsitati p̄
positiōis in mente ⁊ in prolatione. oportet enī
q̄ ei correspōdeat aliquid in re per quod tūc
dicamus q̄ verū ē q̄ proposiōis ī mente ⁊ ī pro
latione est vera. quia sic significat sicut est in re
Adhuc igit q̄ proposiōis sit vera oīz q̄ sit in re si
cū proposiōis significat. ⁊ per p̄n̄s veritati p̄
positiōis ī mente ⁊ ī voce ⁊ ī scripto correspō
det aliquid proportionale. Dicendum est vt mi
hi videtur q̄ ad hoc q̄ aliquid sit verum opor
tet q̄ veritati propositionis ī mēte ī prolatione ⁊ ī
scripto corrīdeat identitas vel diuersitas
sēu nō identitas istoz pro q̄b̄ supponit s̄bm et
p̄dicatū vñ v̄tati propositionis affirmatiue cor
rīdet in re identitas illius pro quo supponit s̄bm